
	 	 	  

VIEŠOJI ĮSTAIGA GARLIAVOS PIRMINĖS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS 

CENTRAS 

2023 m. finansinių ataskaitų rinkinio aiškinamasis raštas 

2024-03-20 

I. Bendroji dalis 

Viešoji įstaiga Garliavos pirminės sveikatos priežiūros centras (toliau –Įstaiga ) įsteigta 

1997 m. spalio 6 d. 

	 Įstaigos kodas – 159945462 . 

	 Įstaigos adresas – Vytauto g. 57A- 2, Garliava , Kauno r. 

	 Įstaigos finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais. 

	 Įstaigos veikla neterminuota. 

	 Įstaiga yra pelno nesiekianti. 

	 Įstaiga kontroliuojamų ir asocijuotų subjektų neturi. 

	 Įstaigos dalininkė Kauno rajono savivaldybė. 

Pagrindiniai įstaigos veiklos uždaviniai – organizuoti ir teikti pirmines asmens sveikatos 

priežiūros paslaugas, kurios yra finansuojamos iš Privalomojo sveikatos draudimo fondo lėšų. 

Įstaigoje yra teikiamos tokios mokamos paslaugos. 

	 Vairuotojų medicininis sveikatos patikrinimas. 

	 Sveikatos tikrinimas norint naudotis šaunamuoju ginklu. 

	 Sveikatos tikrinimas norint įsidarbinti ir dirbant. 

	 Dantų rentgeno nuotraukų paslauga.	  

	 Dantų protezavimo paslauga. 

	 Odontologinės paslaugos.	  



	 Medicininių pažymų išdavimo paslaugos. 

	 Paslaugos neprisirašiusiems pacientams. 

Vykdomos šios prevencijos priemonių programos: 

Širdies ir kraujagyslių ligų prevencijos priemonių programa. 

Gimdos kaklelio piktybinių navikų profilaktikos priemonių programa. 

Priešinės liaukos vėžio ankstyvos diagnostikos programa. 

Mamografinės patikros programa. 

Storosios žarnos vėžio ankstyvosios diagnostikos programa. 

Vaikų dantų dengimo silantinėmis medžiagomis programa. 

Privalomų profilaktinių skiepijimų programa. 

VšĮ Garliavos PSPC padaliniai: 

Garliavos Roko Šliūpo poliklinika. 

Garliavos R. Šliūpo poliklinikos Linksmakalnio padalinys. 

Ežerėlio padalinys. 

Ežerėlio ambulatorijos Kačerginės padalinys. 

Girionių padalinys. 

Piliuonos padalinys. 

Zapyškio padalinys. 

II. Apskaitos politika 

VšĮ Garliavos  pirminės sveikatos priežiūros centro politika nustato finansinės apskaitos 

ir finansinių ataskaitų sudarymo ir pateikimo taisykles, kurios apima turto, finansavimo sumų ir 

įsipareigojimų, pajamų ir sąnaudų bei grynojo turto apskaitą, finansinių ataskaitų sudarymą ir 

pateikimą.  

Įstaigos buhalterinė apskaita tvarkoma ir finansinės ataskaitos parengtos vadovaujantis 

šiais teisės aktais įskaitant jų pakeitimus. 

Lietuvos Respublikos finansinės apskaitos įstatymu, Lietuvos Respublikos viešojo 

sektoriaus atskaitomybės įstatymu, Lietuvos Respublikos viešųjų įstaigų įstatymu, Lietuvos 

Respublikos sveikatos priežiūros įstaigų įstatymu, Viešojo sektoriaus apskaitos ir finansinės 



atskaitomybės standartais (VSAFAS), Lietuvos respublikos Vyriausybės 2022m. birželio 15 d. 

nutarimu Nr. 630 patvirtintomis  inventorizacijos taisyklėmis ir kitais teisės aktais, Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2000 m. vasario 17 d. nutarimu Nr.179 patvirtintomis Kasos darbo 

organizavimo ir kasos operacijų atlikimo taisyklėmis ir kitais teisės aktais. 

Buhalterinė apskaita tvarkoma ir finansinė atskaitomybė sudaroma vadovaujantis 

privalomais bendraisiais principais, nustatytais Lietuvos Respublikos viešojo sektoriaus 

atskaitomybės įstatyme. 2023 m. finansinės ataskaitos parengtos vadovaujantis VSAFAS 

reikalavimais.  

Įstaigoje taikomi kaupimo, subjekto, veiklos tęstinumo, periodiškumo, pastovumo, 

piniginio mato, palyginimo, atsargumo ir neutralumo principai. 

Įstaigos finansiniai metai sutampa su kalendoriniais metais. 

Ataskaitiniu laikotarpiu apskaitos politika nebuvo keičiama.  

Ilgalaikis materialus turtas 

	 Ilgalaikis materialus turtas pripažįstamas ir registruojamas apskaitoje,  jei jis atitinka 

ilgalaikio materialiojo turto sąvoką ir 12- jame VSAFAS nustatytus ilgalaikio materialiojo turto 

pripažinimo kriterijus: 

skirtas tam tikroms savarankiškoms funkcijoms atlikti, t. y. prekėms gaminti, paslaugoms 

teikti ar administraciniams tikslams;  

numatomas naudoti ilgiau nei vienus metus daugiau negu vieną ciklą; 

jo įsigijimo savikaina yra ne mažesnė už vyriausybės nustatytą minimalią viešojo  

sektoriaus subjekto ilgalaikio materialiojo turto vertę (įsigijimo savikainą). Turto minimali vertė 

yra ne mažesnė nei 500 Eurų. Ilgalaikis materialus turtas apskaitoje pripažįstamas įsigijimo 

verte, o finansinėse ataskaitose rodomas balansine verte atėmus sukauptą nusidėvėjimą ir 

nuvertėjimą, jei jis yra. 

Ilgalaikio materialiojo turtas apskaitomas taikant tiesinį nusidėvėjimo skaičiavimo 

metodą. 

Ilgalaikio materialiojo turto apskaitos politika ataskaitiniais metais keista nebuvo. 



Ilgalaikis nematerialus turtas 

Nematerialus turtas Įstaigoje pripažįstamas, jei atitinka 13 VSAFAS pateiktą sąvoką ir 

nematerialiam turtui nustatytus kriterijus. Šiam turtui nėra numatyta minimali vertė. 

Nematerialus turtas registruojamas įsigijimo ar pasigaminimo savikaina, ataskaitose 

rodomas balansine verte, atėmus sukauptą amortizaciją ir nuvertėjimą jei jis yra. 

Į nematerialaus turto vertę įeina ir visos išlaidos, tiesiogiai priskirtinos nematerialaus 

turto įsigijimo išlaidoms ir susijusios su nematerialaus turto paruošimu naudoti. Nematerialaus 

turto amortizacija skaičiuojama taikant tiesiogiai proporcingą (tiesinį) amortizacijos skaičiavimo 

metodą. Nematerialų turtą sudaro programinė įranga jos naudingo tarnavimo laikas yra  4 metai 

Biologinio turto įstaiga neturi. 

Atsargos 

Atsargos apskaitoje įvertinamos bei registruojamos įsigijimo savikaina vadovaujantis   

8 VSAFAS ,, Atsargos‘‘. Atsargų sunaudojimas apskaitoje registruojamas pagal nuolatinį atsargų 

rodymo apskaitoje būdą. Apskaičiuojant veikloje sunaudotų atsargų  savikainą, taikomas FIFO 

atsargų  įkainojimo būdas kai pirmiausia sunaudojama atsargos, kurios įsigytos anksčiausiai. 

Atiduoto naudoti inventoriaus vertė iš karto pripažįstama sąnaudomis, o inventoriaus kiekinė ir 

vertinė apskaita kontrolės tikslais tvarkoma nebalansinėse sąskaitose. 

Neatlygintinai gautų atsargų įsigijimo savikainą sudaro paramos, dovanojimo sutartyje  

arba kitame dokumente nurodyta jų vertė. Jeigu jų vertė nenurodyta, gautų atsargų vertę  

nusistato pati Įstaiga, atsižvelgdama į šių atsargų tikrąją vertę. 

Finansavimo sumos 

Įstaigoje gautinas, gautas bei panaudotas finansavimas apskaitomas vadovaujantis 

20VSAFAS „Finansavimo sumos“. Finansavimo sumos grupuojamos, atsižvelgiant į 

finansavimo sumų paskirtį: finansavimo sumos ilgalaikiam turtui įsigyti, finansavimo sumos 

atsargoms įsigyti, 



finansavimo sumos kitoms išlaidoms. Finansavimas grupuojamas pagal finansavimo šaltinius 

Finansavimo sumos pripažįstamos pajamomis tais laikotarpiais, kuriais padaromos sąnaudos, 

kurioms kompensuoti buvo skirtos finansavimo sumos, t.y. kai jos panaudojamos. 

Pajamos 

Vadovaujantis 10 VSAFAS  „Kitos  pajamos“ pajamos  pripažįstamos  ir registruojamos 

kaupimo principu tada, kai jos uždirbamos, neatsižvelgiant į pinigų gavimą. Pajamos apskaitoje 

skirstomos į pagrindinės veiklos, kitos veiklos ir finansinės ir investicinės veiklos. Pagrindinės 

veiklos pajamas sudaro: medicinos paslaugos apmokamos iš privalomojo sveikatos draudimo 

fondo ir kitos med. paslaugų pajamos, apmokamos fizinių ir juridinių asmenų. Kitos veiklos 

pajamas sudaro: ilgalaikio turto perleidimo pelnas, pajamos už parduotą kitą turtą, kitos pajamos. 

Sąnaudos 

Sąnaudos, patirtos uždirbant ataskaitinio laikotarpio pajamas, apskaitomos 11VSAFAS 

„Sąnaudos“. Sąnaudos, patirtos uždirbant ataskaitinio laikotarpio pajamas, registruojamos 

apskaitoje ir rodomos finansinėje atskaitomybėje pagal kaupimo, pajamų ir bei sąnaudų 

palyginimo principus. Sąnaudos pripažįstamos ir registruojamos apskaitoje tą ataskaitinį 

laikotarpį, kurį jos buvo padarytos, kai uždirbamos su jomis susijusios pajamos, t. y. 

parduodamos prekės arba suteikiamos paslaugos, atliekami veiksmai vykdant priskirtas 

funkcijas, neatsižvelgiant į pinigų išleidimo laiką. Sąnaudos skirstomos pagal veiklos sritis į 

pagrindinės veiklos sąnaudas, kitos veiklos sąnaudas, finansinės ir  investicinės  veiklos 

sąnaudas. Prie pagrindinės veiklos sąnaudų yra priskiriamos sąnaudos, padarytos įgyvendinant 

įstatuose nurodytą veiklą. Prie kitos veiklos sąnaudų priskiriama: nuostoliai iš ilgalaikio turto 

perleidimo sąnaudos, susijusios su pajamų, rodomų kitos veiklos pajamų straipsnyje, uždirbimu. 

Sąnaudos įvertinamos tikrąja verte. 

Segmentai 

Informacija apie segmentus pateikta vadovaujantis VSAFAS 25 „Segmentai“. 

Veikla priskiriama sveikatos apsaugai. 

III Aiškinamojo rašto pastabos 



P2 Informacija pagal segmentus 

Informacija pagal segmentus pateikta prieduose ,,Ataskaitinio laikotarpio informacija pagal 

veiklos segmentus‘‘ ir ,,Praėjusio ataskaitinio laikotarpio informacija pagal veiklos segmentus“. 

Įstaigos veikla priskiriama sveikatos apsaugai. 

P3 Ilgalaikis nematerialus turtas 

Informacija apie nematerialiojo turto balansinės vertės pasikeitimą per ataskaitinį laikotarpį 

pateikta priede ,,Informacija apie nematerialiojo turto balansinės vertės pasikeitimą‘‘. 

Įstaigos veikloje naudojamas ilgalaikis nematerialus turtas, kurio įsigijimo savikaina 23.502,11  

Eur. Nematerialiojo turto likutinė vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 7.597,31 Eur. 

P4-1 P4-2 Ilgalaikis materialus turtas 

Informacija apie ilgalaikį materialųjį turtą pateikta priede ,,Ilgalaikio materialiojo turto, 

vertinamo įsigijimo savikaina, balansinės vertės pasikeitimą“. 

Ilgalaikio materialaus turto Įstaigoje apskaitoma ataskaitinio laikotarpio pradžioje įsigijimo 

savikaina 660708,53 Eur, ataskaitinio laikotarpio pabaigoje įsigijimo savikaina 667943,15 Eur. 

Likutinė vertė apskaitoma ataskaitinio laikotarpio pradžioje 265.597,97 Eur, pabaigoje 

247.468,17 Eur. 

P-8 Atsargos 

Informacija apie atsargų vertės pasikeitimą pateikta priede ,,Atsargų vertės pasikeitimas per 

ataskaitinį laikotarpį“. Atsargų vertė ataskaitinio laikotarpio pabaigoje 32.220,93 Eur, praėjusio 

ataskaitinio laikotarpio pradžioje 31.530,71 Eur. 

Nemokamai gauta vakcinų: 

VLK	 	 	 	 	 	 	 34.214,87 Eur. 

UAB Pilėnų klinika	 	 	 	 	 4.738,50 Eur. 

SAM Ekstremalių sveikatai situacijų centras 	 2.420,00 Eur. 

Viso:	 	 	 	 	 	 	 41.373,37Eur. 

Iš SAM VB	 	 	 	 	 	 1.505,89 Eur. 

P-9 Išankstiniai apmokėjimai 



Informacija apie išankstinius apmokėjimus pateikta priede ,,Informacija apie išankstinius 

apmokėjimus”. 

Išankstiniai apmokėjimai tiekėjams	 9.725,93 Eur. 

P-10 Gautinos sumos 

Informacija apie per vienerius metus gautinas sumas pateikta priede ,,Informacija apie per 

vienerius metus gautinas sumas.‘‘Ataskaitinio laikotarpio per vienerius metus gautinų sumų vertė 

59.288,48 Eur. 

P11 Pinigai ir pinigų ekvivalentai 

Informacija apie pinigus pateikta priede ,,Informacija apie pinigus ir pinigų ekvivalentus 

P12 Finansavimo sumos 

Informacija apie finansavimo sumas pateikta prieduose ,,Finansavimo sumos pagal šaltinį, 

tikslinę paskirtį ir jų pokyčiai per ataskaitinį laikotarpį‚ ,,Finansavimo sumų likučiai‘‘. 

P17 Trumpalaikės mokėtinos sumos  

 Informacija apie kai kurias trumpalaikes mokėtinas sumas pateikta priede ,,Informacija apie kai 

kurias trumpalaikes mokėtinas sumas. Trumpalaikių įsipareigojimų Eur. 

mokėtinos sumos tiekėjams 13114,91 Eur., sukauptos atostoginių sąnaudos 24430,84 Eur, kiti 

trumpalaikiai įsipareigojimai 143,11 Eur.  

P18 -Grynasis turtas 

Informacija apie grynąjį turtą pateikta ,,Grynojo turto pokyčių ataskaitoje‘‘. Dalininkų kapitalą 

sudaro steigėjo -Kauno rajono savivaldybės -turtinis įnašas 16964,24 Eur. (1998 m. lapkričio 

mėn. 11 d. Kauno rajono valdybos sprendimas Nr.394 ,,Dėl viešųjų sveikatos priežiūros įstaigų 

turto priėmimo-perdavimo ir turtinio įnašo patvirtinimo). 

P22 Pagrindinės veiklos sąnaudos 

Informacija apie darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudas pateikta priede. 

Ataskaitinio laikotarpio darbo užmokesčio ir socialinio draudimo sąnaudos sudaro 1.442.010,49  

Eur, praėjusio ataskaitinio laikotarpio 1.402.052,77 Eur.  

P 24 Finansinės rizikos valdymas 

Informacija apie įsipareigojimus pateikta priede ,,Informacija apie įsipareigojimų dalį (įskaitant 

finansinės nuomos (lizingo) įsipareigojimus )eurais ir užsienio valiutomis.  



Sprendimų dėl teisinių ginčų nėra. Reikšmingų įvykių po paskutinės ataskaitinio laikotarpio  

dienos neįvyko. 

.  


